
TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20146 CADERNO 2

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Administrativo nº 036/2014, 
Publicada no DOE nº 32.629 de 24/04/2014 do servidor 
WILLAME DE LIRA LOPES, para o cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2437/2014 - ADEPARÁ, 
DE 07 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Administrativo nº 038/2014, 
Publicada no DOE nº 32.629 de 24/04/2014 do servidor NAUM 
ALVES DE SOUZA, para o cargo de Agente Fiscal Agropecuário..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA-Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712004

PORTARIA: 2410/2014
Objetivo: realizar ação de visita prévia do Estudo Epidemiológico 
para Avaliação da Circulação Viral na Zona Livre de Febre Aftosa 
com Vacinação. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): URUARÁ/PA - Brasil
AVEIRO/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 8.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712026

PORTARIA: 2411/2014
Objetivo: dar apoio na ação de visita prévia do Estudo 
Epidemiológico para Avaliação da Circulação Viral na Zona Livre 
de Febre Aftosa com Vacinação. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): URUARÁ /PA - Brasil
AVEIRO/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712034

PORTARIA: 2412/2014
Objetivo: dar apoio administrativo no escritório de Santarém 
Novo em substituição ao servidor José Amilton de Carvalho que 
estará de férias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541897801/MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 
a 09/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712046

PORTARIA: 2413/2014
Objetivo: realizar ação de visita prévia do Estudo Epidemiológico 
para Avaliação da Circulação Viral na Zona Livre de Febre Aftosa 
com Vacinação. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA /PA - Brasil
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712057

PORTARIA: 2414/2014
Objetivo: dar apoio administrativo no escritório de Santarém 
Novo em substituição ao servidor José Amilton de Carvalho que 
estará de férias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857901/MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
01/08/2014
555888301/SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712064

PORTARIA: 2415/2014
Objetivo: dar apoio na ação de visita prévia do Estudo 
Epidemiológico para Avaliação da Circulação Viral na Zona Livre 
de Febre Aftosa com Vacinação. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859791/JOSÉ CLEUDO DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711857
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 711385

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/06/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 04/07/2014 a 03/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação excepcional por 90 dias, de acordo 
com a Lei nº 8.666/1993.
Contrato: 122
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23128120140980000    339033              0261000000          Estadual
23125134763920000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132228710 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712090

PORTARIA Nº 167/14 de 07-07-2014. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, 
matrícula nº 57208943/1, Especialista em Educação, de 01-
07-2014 a 30-07-2014, referente ao período aquisitivo de 
26-11-2012 a 25-11-2013, para 15-07-2014 a 13-08-2014, 
conforme processo nº 2014/296178. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712299

Portaria: 162/14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES         Secretário de Diretoria  
3170209     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339030              700,00
23122129745340000    0261000000          339033              100,00
23122129745340000    0261000000          339036              700,00
23122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autárquia.
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712416

PORTARIA Nº 160/14 de 03-07-2014. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora Sônia Maria Cavalcante Mendes 
Costa, matrícula nº 5112311/2, Auxiliar Técnico, de 07-07-2014 
a 05-08-2014, referente ao período aquisitivo de 21-01-2012 a 
20-01-2013, para 04-08-2014 a 02-09-2014, conforme processo 
nº 2014/291962. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712505

PORTARIA Nº 163/14 de 04-07-2014. Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias da servidora Andrea do Socorro de Souza Moares, 
matrícula nº 57217897/1, Assistente do Registro Mercantil, de 
01-07-2014 a 30-07-2014, referente ao período aquisitivo de 
23-06-2013 a 22-06-2014, para 14-07-2014 a 12-08-2014, 
conforme processo nº 2014/296129. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712525

PORTARIA Nº 159/14 de 03-07-2014. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Maria Mesquita de Sousa 
Campos, matrícula nº 2021889/1, Técnico do Registro Mercantil, 
no período de 16-07-2014 a 14-08-2014, referente ao restante 
do triênio de 20-03-2000 a 19-03-2003, conforme processo nº 
2014/276248. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712312

PORTARIA Nº 146/2014-CGP
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,
[       RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. SOLANGE TEREZINHA OLIVEIRA 
SOEKHA, matrícula nº 555585729/1, para responder como 
Secretária desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
no período de 01/07/2014 à 30/07/2014, durante a ausência do 
titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de julho de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente


